PAGE
2

Д У М А

муниципального образования

«Жигаловский район»

шестой созыв

Р Е Ш Е Н И Е

 «08» ноября 2017г. №12
О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе муниципального образования «Жигаловский район», утвержденное решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 10.07.2012 г. №23
Руководствуясь статьями 2,3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 52 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 24,64,70 Устава муниципального образования «Жигаловский район», Дума муниципального образования «Жигаловский район»,

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе муниципального образования «Жигаловский район», утвержденное решением Думы № 23 от 10.07.2012г., с изменениями в соответствии с решениями Думы № 32 от 13.11.2012г., № 91 от 11.02.2014г., № 147 от 15.10.2015г., № 170 от 28.06.2016г., № 175 от 27.09.2016г., № 179 от 09.12.2016г. следующие изменения:
1.1. Статья 3 изложить в новой редакции:

«Определение принципов назначения, структуры, порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, а также присвоение кодов составным частям бюджетной классификации Российской Федерации, которые в соответствии с Бюджетным кодексом являются едиными для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, осуществляются Министерством финансов Российской Федерации.

Перечень разделов, подразделов, целевых статей муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности, групп видов расходов бюджета утверждается в составе ведомственной структуры расходов бюджета решением о бюджете либо в установленных Бюджетным кодексом случаях сводной бюджетной росписью бюджета.

Целевые статьи расходов бюджета формируются в соответствии с муниципальными программами, не включенными в муниципальные программы направлениями деятельности органов местного самоуправления, органов местной администрации, наиболее значимых учреждений образования и культуры, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета (непрограммные направления деятельности), и (или) расходными обязательствами, подлежащими исполнению за счет средств бюджета.

Каждому публичному нормативному обязательству, межбюджетному трансферту, обособленной функции (сфере, направлению) деятельности органов местного самоуправления, присваиваются уникальные коды целевых статей расходов бюджета.

Перечень и коды целевых статей расходов бюджета устанавливаются финансовым органом, осуществляющим составление и организацию исполнения бюджета, если иное не установлено Бюджетным кодексом.

Перечень и коды целевых статей расходов бюджетов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, определяются в порядке, установленном финансовым органом, осуществляющим составление и организацию исполнения бюджета, из которого предоставляются указанные межбюджетные субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение.»
1.2. Статья 6

А) Пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания:
«- формирует и ведет реестр источников доходов местного бюджета в порядке, установленном Администрацией муниципального образования»;
Б) Подпункт 7.1 дополнить абзацем следующего содержания:
« - формирует и ведет реестр источников доходов бюджета;

1.3. Статья 11

Абзац 2 пункта 2 изложить в новой редакции:
«-основных направлений бюджетной и налоговой политики;»

1.4. Статью 13 изложить в новой редакции:
«Статья 13. Основные направления бюджетной и  налоговой политики района.
«Основные направления бюджетной и налоговой политики района разрабатываются финансовым управлением муниципального образования.»
1.5. Статья 15
Абзац 2 пункта 1 изложить в новой редакции:

«Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ, их формировании, реализации и оценке эффективности устанавливается муниципальным правовым актом Администрации муниципального образования.»

1.6. Статья 16

А) В абзаце 1 пункта 3 исключить слова:

«и перечень муниципальных программ, подлежащих финансированию за счет бюджета в очередном финансовом году и в плановом периоде»
Б) Пункт 6 изложить в новой редакции:
«6. В решении о бюджете должны содержаться основные характеристики бюджета, к которым относятся общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета, а также иные показатели, установленные Бюджетным кодексом, законами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами представительных органов муниципальных образований (кроме законов (решений) о бюджете).

В решении Думы МО «Жигаловский район» о бюджете муниципального района должны содержаться нормативы распределения доходов между бюджетами городских, сельских поселений в случае, если они не установлены настоящим Бюджетным кодексом, законом субъекта Российской Федерации о бюджете субъекта Российской Федерации, законами субъекта Российской Федерации и муниципальными правовыми актами, принятыми в соответствии с положениями Бюджетного кодекса.

В решении о бюджете утверждаются:

1) перечень главных администраторов доходов районного бюджета;

2) перечень главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета;

2.1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период;

3) ведомственная структура расходов районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период (по главным распорядителям средств районного бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов);

3.1) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период;

4) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств в очередном финансовом году и плановом периоде;

5) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде;

6) источники финансирования дефицита районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

7) предельный объем муниципального долга  на очередной финансовый год и плановый период;

8) верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по  муниципальным гарантиям;

9) общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов районного бюджета (без учета расходов районного бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов районного бюджета (без учета расходов районного бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);

10) иные показатели районного бюджета, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и законами Иркутской области.»
1.7. Статья 17

А) Абзац 1 пункта 2 изложить в новой редакции:
«-основные направления бюджетной и налоговой политики;»

Б) Пункт 2 статьи 17 дополнить:
 «- паспорта муниципальных программ, предлагаемых к финансированию в очередном
финансовом году и плановом периоде, с указанием даты и номера принятия, либо
проекты изменений в паспорта муниципальных программ, проекты паспортов
муниципальных программ;

- реестр источников доходов бюджета;»

1.8. Статья 20

Абзац 2 пункта 2 исключить.
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в муниципальной газете «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования), и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета, начиная с 2018 г. (и на плановый период 2019 и 2020 гг.).
Председатель Думы муниципального образования

«Жигаловский район»
                        А.Ю. Дягилев
Мэр муниципального образования

«Жигаловский район»                                                                                                И.Н.Федоровский
PAGE